

Viite

Asia

Mediakatsaus; Kunnianhimoisia tavoitteita ja huolestumista Venäjän pääministerin alaisen metsäteollisuuden kehittämisneuvoston kokouksessa Moskovassa

Asiasanat VENÄJÄ, MEDIAKATSAUKSET

Hoitaa ITÄ-22

Hoitaa UE MOS

Koordinoi

Tiedoksi

AVS-HAL; AVS-KEO; AVS-KPO; AVS-POL; EUR-03; EUR-13; EUR-15; HAL-01; ITÄ-01; ITÄ-02; ITÄ-23; ITÄ-24; ITÄ-25; KPO-02; KPO-07; OIK-33; POL-01; POL-02; POL-03; POL-06; POL-08; UKKMI-00; UMI-00; VKO-01; VKO-02; VKO-11; VKO-12; VNEUS; VSI-00; VSI-POL BER; BRY; EUE; KIO; KSL-05; MSK; PEK; PET; PIE; RII; TOK; TUK; WAS; WIE; VIL EMI; SM/MO; SP/BOFIT; SUV; TEM; TPK; VM; VNK

Laatija jakanut

16.4.08 pääministeri Zubkov piti Moskovassa Venäjän pääministerin alaisen metsäteollisuuden kehittämisneuvoston kokouksen, jossa tarkasteltiin alan kehityssuunnitelmaa vuoteen 2020. Suunnitelman esitteli teollisuus- ja energiaministeriön varaministeri Denis Manturov. Kehitysneuvosto hyväksyi metsäsektorin kehityssuunnitelman luonnoksen, joka menee nyt ministeriöiden hyväksyttäväksi. Lopullinen ehdotus tuodaan hallituksen käsittelyyn elokuussa 2008. Asiaa käsiteltiin laajasti 17.4.08 Venäjän valtalehdissä; Izvestija, Vedomostj, Nezavisimaja Gazeta ja Rossiiskaja Gazeta.

Zubkov arvosteli ankarasti nykyistä tilannetta. Puunkorjuu, sahatavaran, puulevyjen, selluloosan ja paperin tuotanto olivat vuonna 2007 alempana kuin 1990. Paperin tuonti ylitti kahden ja puolen miljardin dollarin rajan samalla kun pyöreää puutavaraa menee rajan yli sama määrä kuin ennen. "Paljonko Kiinaan menee puuta?", kysyi Zubkov. "Noin 30 % eli 18 miljoonaa kuutiota", vastasi Manturov. "To-dellakin, puun vienti Kiinaan lisääntyi 20 %: lla. Paljonko kiinalaiset ovat jo rakentaneet tehtaita rajan-sa lähelle?" hän tiedusteli varaministeri Manturovilta. "Noin 10 laitosta". "No, olemmeko neekereitä, teemme työtä kiinalaisten eduksi, toimitamme edelleen pyöreää puuta", hämmästeli pääministeri. Myöhemmin varaministeri, joka totesi että Kiina subventoi puun vientitullimaksuja, mainitsi lehdistölle tehtaiden määräksi 18. Hänen mukaansa puutullit eivät pelästyä kiinalaisia, eivätkä puun vientitullit havupuulle tule vaikuttamaan Venäjän WTO- neuvotteluihin. "Me tulemme pitämään kiinni vahviste-tuista tullien käyttöönoton aikatauluista emmekä aio niitä muuttaa. Tämä tuskin vaikuttaa WTO: hon liittymiseemme," hän selvitti.

Puutullien seuraavan korotuksen voimaantuloon on aikaa enää kahdeksan kuukautta.

Zubkov luottaa siihen että kun puun vientitullit nousevat 1.1.2009 tasolle € 50 kuutiolta, niin 2.1.2009 pyöreän puutavaran vienti laskee jyrkästi. Venäläiset myöntävät, että suomalaiset vastustavat puutul-leja. Manturov kuitenkin katsoo, että Venäjä ei riko mitään normeja, kun käydään neuvotteluja Venä-jän WTO-jäsenyydestä. Kuitenkin viime viikolla talouskehitys- ja kauppaministeriön edustaja mainitsi, että puutullit ovat yksi varsinaisista ratkaisemattomista kysymyksistä Venäjän WTO-jäsenyysneuvotteluissa.

Nezavisimaja Gazeta kirjoittaa: "Suomalaisten viranomaisten edustaja on myöntänyt lehden toimitta-jalle, että Helsinki ja Tukholma eivät juurikaan luota EU:n johtavien maiden antamaan tukeen; muun

muassa Saksalla on muita intressejä Venäjän kanssa, eivätkä ne halua uhrata yhteistyötään skandi-naavisten kollegoidensa vuoksi”.

Manturov esitteli kokouksessa kaksi skenaariota. 1. Inertio, eli kaikki säilyy entisellään. Puunkulutuksen määrä ei muutu ja olemassa oleva tuotanto pidetään jotenkuten kunnossa. 2. Innovaatio, eli rohkeampi vaihtoehto, jossa on suunniteltu mittakaavaltaan suuri puunjalostusteollisuuden laitosten modernisointi ja uusien sellu- ja paperitehtaiden rakentaminen. Metsäteollisuuden kehittämisneuvoston skenaarion laatijat lupaavat, että aletaan tuottaa biopolttoainetta, korkealaatuista paperia ja kartonkia painotuotteisiin ja pakkauksiin, jotka tulevat kilpailukykyisiksi maailmanmarkkinoilla vuoteen 2020 mennessä.

Izvestijassa artikkelin kirjoittajat toteavat, että ongelma on aivan toisaalla. Mihin pannaan se puutavara määrä, joka ei mene vientiin. Kaukoidässä Venäjän oman puunjalostuskapasiteetin määrän voi laskea yhden käden sormilla. Pääministeri totesi, että siellä hyödynnetään vain yksi neljäsosa alueella olevista metsävaroista. RAO BUMPROM arvio, että vuonna 2011 puuta jää koko maassa käyttämättä noin 18 miljoonaa kuutiota.

Nezavisimaja Gazeta muistuttaa, että puun viennin loppuminen ei tarkoita automaattista puunjalostuksen määrän kasvua Venäjän sisällä. Nykyiset laitokset ovat yli 25 vuotta vanhoja ja laitteistot kulu-neita. Uusien tehtaiden rakentaminen kestää vähintään 5 -7 vuotta ottaen huomioon venäläisen byro-kratian. Vastatessaan tämän lehden toimittajan kysymykseen milloin Venäjälle tulee kaikenkattava puunjalostuksen kapasiteetti Manturov vastasi, että puhutaan vuosista 2017 – 2018. Tästä lehti vetää johtopäätöksen että puun viennin loppumisen vuoksi hakkuumäärät eivät kasva kymmeneen vuoteen vaan laskevat, mistä seuraa monien tehtaiden vararikko.

Vielä eräs negatiivinen vaikutus pyöreän puutavaran viennin rajoittamisesta: puun maailmamarkkina-hinta nousee. Viime vuonna Euroopassa puun hinta kohosi 22 prosentilla ja tänä vuonna nousuksi odotetaan 10 %. Tämä johtaa siihen että Venäjälle tuotava paperi kallistuu myös.

Venäläiset puunjalostuslaitokset pitävät puun vientitulleja hyvinä, sillä he odottavat puun hinnan laskevan kotimaassa. ”Tänään venäläinen puu on liian kallista ja me joudumme ostamaan sitä Valko-Venäjältä. Puun korkea hinta Venäjällä johtuu suomalaisten puuostoista, ” sanoi Vadim Haritonov, Luoteis-Venäjän metsäteollisuusyhtiön kaupallinen johtaja. Hänen mukaansa rajahinta koivukuidulle on noin €53 kuutiolta (elokuu 2008, KK). Edelleen hän katsoo että venäläiset sellu- ja paperiteolli-suuden tuotteet ovat 5 – 15 % kalliimpia kuin eurooppalaiset. Näin puun viennin rajoittaminen laskee kotimaisen puun hintaa, mutta samalla se tuskin ilahduttaa paikallisia puunkorjuuyhtiöitä, jotka joutu-vat omassa liiketoiminnassaan kannattavuusvaikeuksiin.

Teollisuus- ja energiaministeriö arvioi, että koko alan modernisointi maksaa 1,2 triljoonaa ruplaa, josta puolet on sellu- ja paperiteollisuuden osuus. Investointeihin tulee rahaa sekä omista lähteistä että laina-varoista. Venäjän Investointirahasto voi antaa 20 – 25 % infrastruktuurin rakentamiseen ja 30 – 40 % tulee Venäjän Kehityspankilta. Skenaariossa oletetaan että metsäteollisuustuotteiden tuotanto kasvaa 2 – 3,5 kertaa ja viennin arvo 3,9 kertaa aina 2,3 triljoonaan ruplaan. Metsäteollisuuden tuotteiden tuonti supistuu 24 % prosenttiin. Kehityskonseptissa oletetaan, että Venäjällä paperin ja kartongin kulutus henkeä kohti kasvaa nykyisestä 45 kilosta 108 kiloon vuonna 2020. Kehityssuunnitelmassa arvioidaan, että puunjalostusteollisuuden kehitys aktivoituu erityisesti Siperiassa ja Kaukoidän alueil-la.

Manturov korosti, että määräävä rooli metsäteollisuuden kehittämisessä kuuluu aluehallinnoille ja täyttyy määrittellä miten vältetään tehoton alueiden välinen kilpailu, jotta puuvaroja olisi riittävästi tar-jolla.

Lopuksi Zubkov tiedusteli huolestuneena, montako investointihakemusta on tullut aluehallinnoilta. Kuultuaan että niitä on vain 13, hän oli tuohtunut. ”Mutta onhan olemassa todellisia rahallisia resurs-seja”, hän totesi. Mistä on kyse?” Varaministeri selvitti, että alueilta on tullut kaikkiaan noin 200 inves-tointihakemusta, joiden yhteenlaskettu arvo on yli 1 triljoona ruplaa, mutta ne ovat vain joidenkin mie-lihaluja. Kolmestatoista hakemuksesta vain seitsemän on suurta hanketta ja loput ovat arvoltaan 1,5 miljardia ruplaa kukin. Ne ovat lähinnä sahalaitoksia.

Venäjän metsäsektorin kehitys vuoteen 2020 mennessä

Teollisuus ja kehitysministeriön arvio

LIITE 1

TUOTANTO	2007	2010	2015	2020
Puunkorjuu, milj. m ³	187	194	239	294
Sahatavaran tuotanto, milj. m ³	23,2	35,0	45,0	54,0
Puulevyt ja vaneri, milj. m ³	9,7	14,2	22,3	31,0
Selluloosa, milj. tonnia	6,0	6,9	9,6	13,4
Paperi ja kartonki	7,6	8,7	11,5	15,8
Myynti, miljardia \$ 2006 hinnoilla	25,2	32,7	56,0	90,7

Venäjän metsäsektorin kehitys vuoteen 2020 mennessä

LIITE 2

Venäjän hallitus, metsäsektorin kehitysneuvoston arvio

TUOTANTO	2007	2006	2012	2020
Puunkorjuu, milj. m ³		185	187	296
Sahatavaran tuotanto, milj. m ³		21	34	47
Puulevyt ja vaneri, milj. m ³		9	14	28
Selluloosan vienti, milj. tonnia		2	4	4
Paperi ja kartonki, milj. tonnia		7	12	22
Myynti, miljardia \$ 2007 hinnoilla		20	30	51